

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Орликов пер., д. 1/11, Москва, 107996 для телеграмм: Москва 84 Минроссельхоз тел.: (495) 607-80-00; факс: (495) 607-83-62 http://www.mcx.ru

24.01.2024	No	ОЛ-10-27/1575

На № _____ от ____

Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации

(по списку)

В целях проведения заявочной кампании по мероприятиям по развитию транспортной инфраструктуры на сельских территориях 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов (далее соответственно – заявочная в рамках Мероприятия) федерального проекта транспортной инфраструктуры на сельских территориях» государственной Российской Федерации «Комплексное развитие программы утвержденной постановлением Правительства территорий», Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 (далее – Госпрограмма), Минсельхоз России сообщает о начале приема заявочной документации по Мероприятиям, планируемым к реализации с 2025 года со сроками завершения не позднее 2027 соответствии с Правилами годов, В предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях, приведенными в приложении № 9 к Госпрограмме, и Порядком проведения оценки эффективности использования субсидий из федерального бюджетам субъектов Российской Федерации развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях, утвержденным Минсельхоза России 30 кнои 2023 601 приказом ОТ Γ. No (далее соответственно – Правила, Порядок).

Одновременно рекомендуем при направлении заявочной документации на 2025 — 2027 годы предусматривать приоритетное включение в заявку Мероприятий по строительству и приведению в нормативное состояние автомобильных дорог, которые обеспечивают связь опорных населенных пунктов и прилегающих к ним территорий в рамках направлений,

предусмотренных подпунктом «а» пункта 4 Правил. Кроме того, считаем целесообразным при формировании заявок исходить из экономической и бюджетной эффективности направления бюджетных инвестиций на соответствующие объекты, включая оценку пассажиро- и грузопотока, наличия (или планирования) транспортного сообщения.

заявочной Формирование ee направление документации И на рассмотрение в Минсельхоз России будет осуществляться в период с 29 января по 1 марта 2024 года (включительно) посредством электронного сервиса (функциональный блок «Управление комплексным развитием сельских территорий» платформы «1С:Предприятие 8»), доступен по ссылке http://finsrv.mcx.ru/krst/ru RU/ (далее – Система), подтверждением факта представления заявочной документации в Системе посредством направления письма (подписанного уполномоченным лицом) в адрес Минсельхоза России в электронном виде с использованием системы электронного документооборота, либо в виде оригиналов на бумажном носителе адресу Γ. Москва, Орликов переулок, 1/11 (понедельник – четверг с 9.00 до 18.00, пятница – с 9.00 16.45) одновременным направлением копии на адрес электронной почты krst@mcx.gov.ru.

Также при подготовке и направлении заявочной документации следует учитывать, что работа в Системе со стороны органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, участвующих в формировании Мероприятий, осуществляется только зарегистрированными в Системе пользователями. Инструкция по работе в Системе в части представления заявок находится в разделе «Инструкции пользователям», документ «25. Создание проекта по направлению Дороги».

Вместе с тем обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 21(2) Правил Мероприятия субъекта Российской Федерации не допускаются к участию в ранжировании при распределении субсидий на очередной финансовый год и плановый период в случае если в субъекте Российской Федерации имеются незавершенные Мероприятия, на реализацию которых соответствующему субъекту Российской Федерации были предоставлены субсидии, и сроки реализации которых уже наступили, и по итогам оценки эффективности реализации Мероприятий в соответствии с Порядком субъекту Российской Федерации присвоен низкий уровень эффективности использования субсидии.

Следует отметить, что для субъекта Российской Федерации, которому по итогам года, предшествующего году распределения бюджетных ассигнований, присвоен средний уровень эффективности использования субсидии, размер субсидии бюджету субъекта Российской Федерации по вновь

отобранным для предоставления субсидии автомобильным дорогам на очередной финансовый год умножается на коэффициент «0,5».

Одновременно, в случае если субъектом Российской Федерации в 2025 году не планируется реализация Мероприятий, просим в установленном порядке направить в Минсельхоз России соответствующую информацию об отказе от участия в заявочной кампании с обоснованием причин, препятствующих участию в заявочной кампании, а также предложений по корректировке установленных Госпрограммой условий.

При возникновении вопросов просим обращаться к специалисту Рабочей группы по организации, проведению отбора и мониторинга реализации проектов Даниловой Елене Владимировне (тел. +7 (996) 484-60-42), а также сотрудникам Департамента развития сельских территорий Минсельхоза России: руководителю отдела инфраструктурного развития сельских территорий и агломераций Смирновой Дарье Владимировне (тел. +7(495) 607-62-56) и советнику сводного экспертно-аналитического отдела Бадрутдинову Артёму Вячеславовичу (+7 (495) 607-65-36).

Приложение: на 1 л.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00А1373D841104A601532083AC715F8FA3

Владелец: Лут Оксана Николаевна Действителен: с 01.06.2023 до 24.08.2024 О.Н. Лут

Список рассылки

- 1. Алтайский край
- 2. Амурская область
- 3. Архангельская область
- 4. Астраханская область
- 5. Белгородская область
- 6. Брянская область
- 7. Владимирская область
- 8. Волгоградская область
- 9. Вологодская область
- 10. Воронежская область
- 11. г. Севастополь
- 12. Еврейская автономная область
- 13. Забайкальский край
- 14. Ивановская область
- 15. Иркутская область
- 16. Кабардино-Балкарская Республика
- 17. Калининградская область
- 18. Калужская область
- 19. Камчатский край
- 20. Карачаево-Черкесская Республика
- 21. Кемеровская область
- 22. Кировская область
- 23. Костромская область
- 24. Краснодарский край
- 25. Красноярский край
- 26. Курганская область
- 27. Курская область
- 28. Ленинградская область
- 29. Липецкая область
- 30. Магаданская область
- 31. Московская область
- 32. Мурманская область
- 33. Ненецкий автономный округ
- 34. Нижегородская область
- 35. Новгородская область
- 36. Новосибирская область
- 37. Омская область
- 38. Оренбургская область
- 39. Орловская область
- 40. Пензенская область
- 41. Пермский край
- 42. Приморский край
- 43. Псковская область
- 44. Республика Адыгея
- 45. Республика Алтай

- 46. Республика Башкортостан
- 47. Республика Бурятия
- 48. Республика Дагестан
- 49. Республика Ингушетия
- 50. Республика Калмыкия
- 51. Республика Карелия
- 52. Республика Коми
- 53. Республика Крым
- 54. Республика Марий Эл
- 55. Республика Мордовия
- 56. Республика Саха (Якутия)
- 57. Республика Северная Осетия-Алания
- 58. Республика Татарстан
- 59. Республика Тыва
- 60. Республика Хакасия
- 61. Ростовская область
- 62. Рязанская область
- 63. Самарская область
- 64. Саратовская область
- 65. Сахалинская область
- 66. Свердловская область
- 67. Смоленская область
- 68. Ставропольский край
- 69. Тамбовская область
- 70. Тверская область
- 71. Томская область
- 72. Тульская область
- 73. Тюменская область
- 74. Удмуртская Республика
- 75. Ульяновская область
- 76. Хабаровский край
- 77. Ханты-Мансийский автономный округ
- 78. Челябинская область
- 79. Чеченская Республика
- 80. Чувашская Республика
- 81. Чукотский автономный округ
- 82. Ямало-Ненецкий автономный округ
- 83. Ярославская область